
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

O'f! V Jjdf jye

Москва

О внесении изменений 
в состав Экспертного совета при Федеральной антимонопольной службе по 

вопросам развития конкуренции на рынках строительных материалов и 
целлюлозно-бумажной промышленности, утвержденный приказом ФАС

России от 14.09.2017 № 1225/17

В целях актуализации работы Экспертного совета по развитию 

конкуренции в сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной 

промышленности при Федеральной антимонопольной службе, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 2 к приказу ФАС России 

от 14.09.2017 № 1225/17 «О создании экспертного совета по развитию 

конкуренции в сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной 

промышленности при Федеральной антимонопольной службе» согласно 

приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс- 

секретаря - заместителя руководителя ФАС России А.Ю. Цариковского.

Временно исполняющий 
обязанности руководителя

2017-121877(5)



Приложение 
к приказу ФАС России

от Шг.гн* № /Ш ^ х

Состав Экспертного совета по развитию конкуренции в сфере 
строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности 

при Федеральной антимонопольной службе

1. Цариковский статс-секретарь -  заместитель руководителя ФАС
Андрей Юрьевич России, Председатель Экспертного совета;

2. Галимханова
Нелли Фидратовна

4.

Филашина Елена 
Олеговна
Костин Александр 
Евгеньевич

5. Хабарова 
Анастасия 
Валерьевна

6. Жиляев
Константин
Алексеевич

7. Данилов Артем
Александрович

8. Мокрушин 
Анатолий 
Николаевич

9. Пинчук Алексей
Васильевич

10. Савин Виорелий
Петрович

начальник Управления контроля
промышленности ФАС России, заместитель 
Председателя Экспертного совета;
заместитель начальника Управления контроля 
промышленности ФАС России;
начальник отдела строительных материалов и 
легкой промышленности Управления контроля 
промышленности ФАС России;
главный специалист-эксперт отдела строительных 
материалов и легкой промышленности 
Управления контроля промышленности ФАС 
России, ответственный секретарь Экспертного 
совета;
заместитель председателя технического комитета 
по стандартизации «Строительные материалы и 
изделия» Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии 
(Росстандарт);
директор по продажам ООО «Атакайцемент»;

заместитель генерального директора ПАО 
«Г орнозаводскцемент»;

заместитель директора Департамента
федеральных и региональных программ ПАО 
«ГМК «Норильский никель»;
директор по защите ресурсов ООО «Серебрянский 
цементный завод»;



11. Владимиров Олег начальник юридического отдела ООО
Николаевич «Серебрянский цементный завод»;

12. Ионов Олег начальник отдела сбыта ООО «Серебрянский
Викторович цементный завод»;

13. Глуздова Марина начальник управления системы менеджмента
Сергеевна качества ООО «Серебрянский цементный завод»;

14. Чернецова Елена финансовый контролер ЗАО «Ингеокомпром» НП
Сергеевна «Союз производителей бетона»;

15. Шичанина Татьяна заместитель генерального директора ООО «ЭТП
Николаевна Стройторги» НП «Союз производителей бетона»;

16. Подмазова эксперт Союза НП «Союз производителей
Светлана бетона»;
Александровна

17. Волков Максим генеральный директор ЗАО «Пикалевская сода»;
Викторович

18. Куприн Роман заместитель директора Департамента
Григорьевич металлургии и материалов Министерства

промышленности и торговли Российской 
Федерации (Минпромторг России);

19. Капелюш Евгений директор Коммерческого департамента ООО 
Владимирович «БазэлЦемент»;

20. Усольцев Денис начальник отдела маркетинга Коммерческого
Викторович департамента ООО «БазэлЦемент»;

21. Бурлов Иван технический директор АО «Подольск-Цемент»;
Юрьевич

22. Осипов Виктор президент Ассоциации «СтеклоСоюз» России;
Иванович

23. Трофимов Игорь начальник отдела анализа конкурентной среды на 
Александрович товарных рынках Департамента развития малого и

среднего предпринимательства и конкуренции 
Министерства экономического развития
Российской Федерации (Минэкономразвития 
России);

24. Калаганова Ирина заместитель начальника отдела анализа и 
Александровна прогнозирования развития секторов экономики

Минэкономразвития России;
25. Николайзен Гарри заместитель начальника отдела анализа 

Владиславович конкурентной среды на товарных рынках
Минэкономразвития России;

26. Молчанова Анна заместитель исполнительного директора НО
Анатольевна «Национальный кровельный союз»;



27. Кутергина Татьяна руководитель направления по взаимодействию с
Владимировна органами власти НО «Национальный кровельный

союз»;
28. Зотов Михаил вице-президент по продажам АО «Национальная

Сергеевич нерудная компания»;
29. Ефремов Игорь генеральный директор ООО

Николаевич «Карелприродресурс»;
30. Журавлев президент Ассоциации «Недра»;

Александр
Андреевич

31. Целовальников член Правления Ассоциации «Недра»;
Виталий
Леонидович

32. Скороход Михаил президент ЗАО «Евроцемент груп»;
Анатольевич

33. Сапронов Дмитрий исполнительный директор НО «Союзцемент»; 
Всеволодович

34. Кыбчакбаева генеральный директор ООО «Азия Цемент»;
Айнура
Алымбековна

35. Константинов директор по централизованным закупкам
Юрий Викторович «Группы ЛСР» Ассоциация «Бетон Северо-

Запад»;
36. Шафоростова помощник президента Ассоциации «Бетон

Наталья Петровна Северо-Запад»;
37. Дедовских Андрей генеральный директор ООО «Компания

Михайлович «Стройком»;
38. Борисов Роман управляющий Ассоциации «Союз производителей

Николаевич сухих строительных смесей»;
39. Пошастенков Иван заместитель управляющего, Ответственный

Игоревич секретарь Экспертного совета Государственной
Думы Российской Федерации по земельным 
отношениям и строительству, Ассоциация «Союз 
производителей сухих строительных смесей»;

40. Попов Альберт директор Ассоциации производителей 
Александрович керамических материалов;

41. Омарова Екатерина генеральный директор «Системы инновационного
Викторовна цементирования»;

42. Терюшков Игорь генеральный директор предприятия
Иванович отходоперерабатывающей индустрии



Межрегиональная промышленная корпорация 
«ЭКОРЕЦИКЛИНГ»;

43. Шишкин директор по продажам и логистике ЗАО «Семекс
Александр Балтик Цемент»;
Викторович

44. Шведков Сергей исполнительный директор ООО «Эко Пэкэджинг
Александрович Интернейшнл Компани»;

45. Недашковский исполнительный директор Ассоциации развития
Алексей экологической промышленности «Вторичные
Вячеславович Ресурсы»;

46. Степанов Алексей директор ООО «Тиссю Эко Папир»; 
Владимирович

47. Мирзин Валерий генеральный директор ООО «УК Николь-Пак»; 
Ильдарович

48. Писоцкий Валерий директор по правовым вопросам и корпоративным 
Александрович отношениям АО «Соликамскбумпром»;

49. Зылев Дмитрий генеральный директор АО «Архангельский ЦБК»; 
Игоревич

50. Дьяченко Алексей директор по продажам АО «Архангельский ЦБК»; 
Викторович

51. Сафронов генеральный директор SFT Group;
Анатолий
Петрович

52. Славуцкий заместитель генерального директора по связям с
Владимир государственными органами и общественностью
Александрович АО «Группа «Илим»;

53. Волыхина Надежда руководитель отдела корпоративных отношений 
Владимировна АО «Группа «Илим»;

54. Ярмилко Валерий заместитель генерального директора по
Ильич взаимодействию с органами государственной

власти АО «Волга»;
55. Демчишин генеральный директор ООО «Карелия Палп»;

Алексей
Михайлович

56. Гурьянов Андрей генеральный директор СРО Ассоциация «Лига
Михайлович ПМ»;

57. Кондратьев Денис заместитель генерального директора по развитию
Геннадьевич СРО Ассоциация «Лига ПМ»;

58. Сергеев Алексей исполнительный директор СРО Ассоциация
Анатольевич «Лига ПМ»;



59. Степанов Алексей директор ООО «ТЭП»;
Владимирович

60. Кудинкин Павел заместитель директора по продажам ООО «ТД 
Владимирович «Европейский картон»;

61. Косова Екатерина генеральный директор ООО «ЦБК «Кама»; 
Андреевна

62. Алпеев Юрий директор Департамента стратегического совета
Владимирович маркетинга АО «Управляющая компания ГП

«ГОТЭК»;
63. Зуденко Владислав директор НКО «Ассоциация заготовителей

Владимирович макулатуры»;
64. Шевчук Сергей исполнительный директор НКО «Ассоциация

Борисович заготовителей макулатуры»;
65. Платицина Галия секретарь НКО «Ассоциация заготовителей

Вячеславовна макулатуры»;
66. Зигура Вадим генеральный директор СРО Региональный Союз

Анатольевич Переработчиков отходов Калининградской
области;

67. Уросов Александр генеральный директор ООО «ЭкоЛаб»;
Вениаминович

68. Бушев Андрей руководитель юридической службы по России и
Юрьевич СНГ ЗАО «Интернешнл Пейпер»;

69. Танащук Сергей директор по связям с государственными
Евгеньевич структурами ЗАО «Интернешнл Пейпер»;

70. Дымкин Евгений директор по финансам и стратегии ЗАО
Григорьевич «Интернешнл Пейпер»;

71. Деева Лилия генеральный директор ОАО «Селенгинский
Васильевна ЦБК»;

72. Лахтиков Юрий председатель правления РАО «БУМПРОМ»; 
Олегович

73. Веселов Виктор вице-президент РАО «БУМПРОМ»
Сергеевич

74. Артеев Анатолий начальник отдела лесной, целлюлозно-бумажной
Михайлович и деревообрабатывающей промышленности

Департамента химико-технологического и 
лесопромышленного комплекса Минпромторга 
России

75. Широкова Ольга директор некоммерческого партнерства
Анатольевна «Содружество бумажных оптовиков»

76. Шишкин Дмитрий начальник отдела маркетинга и розничных рынков
Викторович Дирекции по продажам АО «Гознак»


